
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2014

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 15050003
Valor total: R$ 3.900,00
Objeto: Confecão de camisas para atender os serviços de 
convivência e fortalecimento do CRAS..
Data de assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 31/12/2014
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 011/2014 - PMC
Orçamento:Funcional programática: 08.244.0009.2.101 – 
Manutenção do Progama Ap. Int Família – PAIF/CRAS. Elemento 
de despesas: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiro – 
Pessoa Jurídica.
CONTRATADO: MARIA DA GLORIA CHAGAS RIBEIRO 
43170226215  (CNPJ/MF nº 13.477.417/0001-91)
Ordenadora: Maria Lucimar Barata – Secretária Municipal de 
Assistência Social
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 29050007
Valor total: R$ 900,00
Objeto: Confecão de uniformes para atender as necessidde dos 
eletricistas do departamento de Iluminação Pública da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Colares/PA.
Data de assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 31/12/2014
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 008/2014 - PMC
Orçamento:Funcional programática: 15.122.0004.2.026 – 
Manutenção da Secretaria Municipak de Obras e Urbanismo. 
Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 –Material de consumo.
CONTRATADO: MARIA DA GLORIA CHAGAS RIBEIRO 
43170226215  (CNPJ/MF nº 13.477.417/0001-91)
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta – Prefeito Municipal

 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 29050001
Valor total: R$ 620,68
Objeto: Aquisição de materiais de consmo para atender as 
necessidade da SEMEC durante a II Conferência Municipal de 
Educação..
Data de assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 31/12/2014
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 013/2014 - PMC
Orçamento:Funcional programática: 12.122.0007.2.049 – 
Manutenção do Fundo Municipal de Educação - FME. Elemento 
de despesas: 3.3.90.30.00 –Material de consumo.
CONTRATADO: M. S. SOUSA CARDOSO - ME  (CNPJ/MF nº 
12.846.497/0001-42)
Ordenador: Eliene Cristina Mendonça dos Santos
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 29050002
Valor total: R$ 3.171,00
Objeto: Confecção de camisas para a II Conferência Municipal 
de Educação..
Data de assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 31/12/2014
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 012/2014 - PMC
Orçamento:Funcional programática: 12.122.0007.2.049 – Manutenção 
do Fundo Municipal de Educação - FME. Elemento de despesas: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
CONTRATADO: MARIA DA GLORIA CHAGAS RIBEIRO 
43170226215  (CNPJ/MF nº 13.477.417/0001-91)
Ordenador: Eliene Cristina Mendonça dos Santos
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato nº 075/2013 - PMC
Valor original: R$ 276.200,00
Valor aditado: R$ 4.915,49 (1,78% do valor total)
Objeto: Aquisição de materiais didáticos para o atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
Data de assinatura: 10/02/2014
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 012/2014 - PMC
Orçamento:Funcional programática: 01.361.0012.2056 – 
Manutenção do FUNDEB administrativo; 12.361.0011.2047 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Educação; 
12.361.0011.2050 – Manutenção do Programa Dinheiro Direto 
na Escola; 12.361.0011.2049 – Execução do Programa Salário 
Educação. Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 – Material de 
consumo.
CONTRATADO: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ/MF nº 09.165.782/0001-93)
Ordenador: Eliene Cristina Mendonça dos Santos
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736375
Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão Presencial nº 
094/2014-SRP- Tipo Menor Preço por Item Objeto: Contratação 
de pessoa física e ou jurídica especializada na Prestação de 
Serviços de ENGENHEIRO CIVIL, devendo o profi ssional executar 
as seguintes tarefas: projetar, supervisionar e executar obras 
como edifícios, casas, pontes, viadutos, mata burro, bueiros e 
estradas, inclusive assessoria técnica em engenharia, consultoria, 
elaboração de projetos (plantas) de construções e reformas 
de obras municipais, inclusive projetos de infra-estrutura e 
agrimensura, devendo elaborar e estudar as características do 
solo e chefi a de equipes em caso de construção e reformas, 
devendo acompanhar todas as etapas da obra: do aterro e 
execução das instalações elétricas, hidráulicas e sanitárias à 
defi nição dos materiais e contratação da mão de obra. Garantindo 
a segurança da edifi cação, calculando os efeitos das cargas na 
resistência dos materiais, e outros que se fi zerem necessários 
ao Município, inclusive no atendimento a parecer técnico e 
prestação de contas de convênios realizados com a poder 
público federal, estadual e ou outros não menos importantes, 
devendo fi car a disposição do Município de São Domingos do 
Araguaia-PA. Abertura: 08/09/2014, Hora:10h00min. Local: 
Sala da CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº São Domingos do 
Araguaia-PA, Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, 
em pen drive, fornecido pelo Interessado, ou pelo site www.
pmsaodomingosdoaraguaia.com.br. Luciane Riscik -Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736432

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL A PMSA, com sede na Av. 
Gilberto Carvelli, s/nº, Bel Recanto. CNPJ nº 05.832.977/0001-
99, torna público aos interessados a realização, às 09:00 horas do 
dia 10 de setembro de 2014, do PREGÃO PRESENCIAL nº 086/14. 
Objeto: aquisição de 01 (um) veículo tipo caminhão trucado zero 
quilômetro e 01 (uma) basculante nova tipo caçamba. Cópias do 
Edital serão obtidas através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.
br ou na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, das 
8:00 às 13:00 horas. Santana do Araguaia-PA, 29 de agosto de 
2014. Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736480

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 010/2014- 
da Tomada de Preços nº. 18000/2014 - SEMED, ##TEX 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO 
- SECRETARIA MUNICICPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADO: 
Empreiteira Cardoso de Souza Ltda. – ME. OBJETO: Prorrogação 
de prazo; 120 (cento e vinte) dias, a partir da assinatura do termo 
aditivo. Assinatura do primeiro termo aditivo: Brasil Novo/PA, 
10/07/2014. ##ASSAOTONIEL DE SOUSA COSTA CARSecretário 
Municipal de Educação ESTADO DO PARÁ PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BRASIL NOVO ##ATOExtrato do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato nº. 011/2014-da Tomada de Preços nº. 
18001/2014 - SEMED ##TEX CONTRATANTE – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BRASIL NOVO - SECRETARIA MUNICICPAL DE 
EDUCAÇÃO, CONTRATADO: Empreiteira Cardoso de Souza Ltda. 
– ME. OBJETO: Prorrogação de prazo; 120 (cento e vinte) dias, 
a partir da assinatura do termo aditivo. Assinatura do primeiro 
termo aditivo: Brasil Novo/PA, 10/07/2014. ##ASSAOTONIEL 
DE SOUSA COSTA ##CARSecretário Municipal de Educação

CAMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736548

AVISO DE ADESÃO PREGÃO PRESENCIAL / PRAZO DE VIGENCIA 
18.02.2014 A 31.12.2014. A Câmara Municipal de Piçarra 
torna publico: Adesão à Ata de Preços do Pregão Presencial nº 
001/2014 – PMP/PIÇARRA, Objeto: Aquisição de combustível 
(Gasolina comum, Óleo diesel e Óleo diesel bs10). Piçarra 28 
de agosto de 2014. Presidente, Genivaldo Rodrigues Capistrano.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO Nº PP.2014.001.PMA.SEURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736559
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2014.001.PMA.SEURB
Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEURB/ 
Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Locação de 
MÁQUINAS e EQUIPAMENTOS, com motorista/operador, com 
manutenção preventiva e corretiva, sem combustível, sem 
seguro, destinados aos serviços de conservação urbana do 
município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 11/09/2014, às 10h00min, 
Na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, 
situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, 
Km 08), Centro, Município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: Das 08:00 as 14:00h, no mesmo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736221

Publica-se para devidos fi ns 1º Termo Aditivo de prazo referente 
ao Contrato Nº 001/2013/FME/TP, Obj: Contratação de Pessoa 
Jurídica para Construção de uma Escola de 04 (quatro) salas de 
aula na Comunidade de Jacarequara no Município de Santa Luzia 
do Pará/PA, prorrogo o prazo de 11/09/14 até 31/12/14. Publica-
se para devidos fi ns Homologação do Pregão Nº 032/2014-FMS-
PP-SRP, Obj: Contratação de pessoa Jurídica para fornecimento 
de serviço de protéticos com material próprio a fi m de atender as 
necessidades da Secretaria e Fundo Municipal de Saúde de Santa 
Luzia do Pará, Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Santa 
Luzia do Pará, CNPJ: 11.935.648/0001-76 e Contratada: V. S. 
Melo - ME CNPJ: 17.672.529/0001-54. Wilson Moura Presidente 
da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736306

PREGAO PRESENCIAL TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 
N°012/2014.PMA.SESAU Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/
Prefeitura Municipal de Ananindeua Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição de glicosímetros, tiras teste para 
glicosímetro, microlancetas estéreis descartáveis, seringas 
descartáveis para aplicação de insulina e álcool swab, destinados 
a suprir as necessidades das Unidades Municipais de Saúde/
Unidades de Saúde da Família, unidade móvel, serviço de 
urgência e emergência e campanhas para prevenção de Diabetes, 
da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua/PA. Data, Hora 
e Local da Abertura: 11.09.2014, às 09h00,na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal de Saúde - 
SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis Cavalcante 
nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá. Edital e 
informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão Permanente de 
Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo endereço supracitado. 
Fone/fax: (91) 3073-2246. O Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa. Ananindeua/PA, 28 de agosto de 2014. Edilene de 
Nazaré Mesquita Bastos Pregoeira da CPL/SESAU/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736322

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2014 – PMC)

 O Pregoeiro Ofi cial do Município de Colares, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 006/2014 – PMC, 
após conferir os documentos constantes nos autos do processo 
em epígrafe, RESOLVE ADJUDICAR o objeto do Pregão Presencial 
n° 006/2014 – PMC, que tem por objeto a aquisição de materiais 
gráfi cos para o atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Colares, à seguinte empresa:
I – GRÁFICA MARTINS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - EPP 
(CNPJ/MF nº 13.562.091/0001-09) pela oferta do valor de R$ 
22.950,01 (Vinte e dois mil novecentos e cinquenta reais e um 
centavo) para o fornecimento dos materiais gráfi cos listados no 
termo de referência
II – Despacho os autos à apreciação do Controle Interno para 
análise de conformidade para que, posteriormente, se for o caso, 
o Prefeito Municipal, aprecie e homologue este certame para a 
produção dos seus efeitos legais.
Colares/PA, 28 de agosto de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Servidor(es):

9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR DE 

JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 02/04/2014

9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR DE 

JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 08/04/2014

9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR DE 

JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 15/04/2014

9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR DE 

JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/04/2014 a 

22/04/2014

9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR 

DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 

29/04/2014<br

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


